RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 01/2013 – VISITA TÉCNICO-CIENTÍFICA – 2ª CHAMADA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna pública a APROVAÇÃO do resultado do Edital FAPES Nº
01/2013 – Visita Técnico-Científica – 2ª Chamada, conforme abaixo:

RESULTADO EDITAL FAPES Nº 01/2013 - 2ª CHAMADA - VISITA TÉCNICO-CIENTÍFICA
PROPOSTAS APROVADAS

Nº PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/
ORIGEM

CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO

DO EVENTO
NOTA

CA VALOR DIÁRIAS PASSAGEM SEGURO-SAÚDE TOTAL
1 Daniel Cláudio de Oliveira

Gomes Vida UFES Vitória Londres/
Reino Unido VTE-A 28/02 a

14/03/2014 95  R$        5.751,14   R$       3.300,00   R$             171,17   R$       9.222,31

2 Luciana Dias Thomaz  Vida UFES Vila Velha Nova York/
EUA VTE-A 18 a

28/03/2014  90  R$        5.271,88   R$       2.800,00   R$             148,34   R$       8.220,23

3 Adriana Regina Chippari
Gomes Vida UVV Vila Velha Manaus/

Brasil VTP-A 02 a
08/03/2014  85  R$        3.354,83   R$       1.500,00   R$                       -    R$       4.854,83

4 Surama Freitas Zanini Agrárias UFES Vila Velha Paterna/
Espanha VTE-A 10 a

22/03/2014 75  R$        5.751,14   R$       2.700,00   R$             159,75   R$       8.610,90

5 Maria Cristina Dadalto Humanas UFES Vitória Lisboa/
Portugal VTE-A 19 a

28/03/2014 81  R$        4.313,36   R$                    -     R$             136,93   R$       4.450,29

6 Renato Antonio Krohling Exatas e da
Terra  UFES Vila Velha Munique/

Alemanha VTE-A 17 a
27/03/2014  92  R$        4.313,36   R$                    -     R$             136,93   R$       4.450,29

TOTAL  R$      28.755,72   R$    10.300,00   R$             753,13   R$    39.808,85

PROPOSTAS APROVADAS/SUPLENTES
Nº PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO

DO EVENTO
NOTA

CA VALOR DIÁRIAS PASSAGEM SEGURO-SAÚDE TOTAL
1 Marcelo  da  Silva  Moretti Vida UVV Vila Velha Stechlin/

Alemanha VTE-A 13 a
24/01/2014 83  R$        5.751,14   R$       3.800,00   R$             159,75   R$       9.710,90

2 Valquíria Ferreira Dutra Vida UFES Vitória Nova York/
EUA VTE-A 18 a

28/03/2014 83  R$        5.271,88   R$       2.800,00   R$             148,34   R$       8.220,23

3 Mercia Barcellos da Costa Vida UFES Vitória Barcelona/
Espanha VTE-A 10 a

21/02/2014 80  R$        5.751,14   R$       2.800,00   R$             159,75   R$       8.710,90

4 Romildo Rocha Azevedo
Junior  Agrárias UVV Vila Velha Lisboa/

Portugal VTE-B 06 a
17/01/2014 71  R$        5.751,14   R$       3.500,00   R$             159,75   R$       9.410,90

TOTAL  R$      22.525,31   R$    12.900,00   R$             627,61   R$    36.052,92

PROPOSTAS DESISTENTES
Nº PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/ ORIGEM CIDADE/ DESTINO TIPO  PERÍODO DO EVENTO
1 Levy de Carvalho Gomes Vida UVV Vila Velha Flórida/EUA VTE-A 20 a 31/01/2014

PROPOSTAS DESABILITADAS
Nº PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO EVENTO MOTIVO DA DESABILITAÇÃO

(item do Edital que foi descumprido)
1 Lucas Guimarães Ferreira  Saúde UFES Vitória Coventry/ Reino

Unido VTE-A 17 a 28/03/2014 Não atende ao item 9.1 do edital.

2 Maria Lúcia Teixeira Garcia Sociais
Aplicadas UFES Vitória Coventry/ Reino

Unido VTE-A 22/01 a 02/02/2014 Não atende aos itens 10.4  e 9.3.2 do edital.
3 Alexsandro Luiz de Andrade Humanas UFES Vitória Hawaii/ EUA VTE-A 20  a 31/01/2014 Não atende aos itens 10.4 e 9.1 do edital.
4 Francisco de Paula Careta Saúde UFES Alegre Illinois/ EUA VTE-A 01/04 a 13/04/2014 Não atende ao item 10.4 do edital.
5 Tatiana Heid Furley Libardi

da Penha
Exatas e da

Terra
Instituto
Aplysia Vitória Ontario/ Canadá VTE-A 02 a 20/04/2014 Não atende ao item 9.3.2 do edital.

6 Geraldo Alberto Viana
Murta  Humanas UFES Vitória Paris/ França VTE-A 07 a 18/04/2014 Não atende ao item 9.1 do edital.

7 Edilson de Aguiar Exatas e da
Terra  UFES São Mateus Saarbrücken/

Alemanha VTE-A 9 a 16/01/2014  Não atende ao item 9.1 do edital.
Aviso publicado no DIOES em 20/11/2013.

O prazo para a apresentação de recursos corresponde a 5 (cinco) dias úteis contados do dia subsequente a data da publicação do aviso de divulgação do resultado no Diário
Oficial do Espírito Santo, conforme Item 15 do referido Edital.

Vitória, 19 de Novembro de 2013.

             Anilton Salles Garcia
       Diretor Presidente/FAPES